
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 90 DEL 12-03-21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di marzo, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Liquidazione fattura per redazione progettazione di fattibilità tecnica 
economica per la realizzazione dell'intervento "Ciclovia dei 5 Comuni" 

- Tratto di Serrapetrona. CIG: ZBB2FD41E6. 



DETERMINAZIONE  n. 90 del 12-03-2021 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 con il 

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/04/2020, con la quale si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 16/04/2020 recante 

l’oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020-2022”, 

con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/06/2020, con la quale è 

stato approvato l’assestamento generale di bilancio di previsione 2020-2022 e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020; 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 02/07/2020 recante 

l’oggetto “Piano esecutivo di gestione 2020-2022. Modifica alle dotazioni assegnate”, 

con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi ulteriori dotazioni finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/09/2020 con la quale si è 

provveduto ad approvare le modifiche al bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 06/10/2020 recante l’oggetto 

“Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022. Modifica alle dotazioni assegnate”, con la 

quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive ulteriori dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 26/11/2020 con la quale si è 

provveduto ad approvare le modifiche al bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 01/12/2020 recante l’oggetto 

“Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022. Modifica alle dotazioni assegnate”, con la 

quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive ulteriori dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 



DETERMINAZIONE  n. 90 del 12-03-2021 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO il vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori e delle forniture in economia; 

 

VISTO che la Regione Marche con il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto 

Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020 ha:  

 attuato quanto previsto dalla DGR n. 1295 del 28/10/2019 “Legge 99/2009 - 

D.M. 25/02/2016 “Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo 

economico mediante risorse derivanti da estrazione di idrocarburi anni 2017 

e 2018”, relativamente all’intervento strategico 2) – Contributi ai Comuni 

marchigiani per interventi a favore della mobilità ciclistica; 

 preso atto che con DGR n. 847 del 6 luglio 2020 sono stati approvati i criteri, 

le modalità di attuazione e le tempistiche per la pubblicazione del Bando di 

accesso ai finanziamenti a favore dei Comuni marchigiani per interventi a 

favore della mobilità ciclistica - Intervento strategico 2, nonché è stato 

stabilito l’onere finanziario massimo derivante dall’attuazione del suddetto 

Bando per complessivi € 816.625,00=; 

 approvato il Bando, allegato A, per la concessione dei suddetti finanziamenti 

a favore dei Comuni e aggregazione di Comuni marchigiani con meno di 

20.000 abitanti, per interventi a favore della mobilità quali piste e percorsi 

ciclabili, attraversamenti semaforizzati, attraversamenti mediante 

sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti e manutenzione e messa in 

sicurezza di percorsi ciclabili esistenti;  

 previsto che l’onere finanziario massimo derivante dall’attuazione del 

suddetto Bando è pari a complessive € 816.625,00 e trova copertura a valere 

sulle risorse stanziate dalla Legge 99/2009 - art.45 co.5 - DM 25/02/2016, 

con riferimento al Bilancio Regionale 2020/2022, a carico del capitolo di 

spesa n. 2100520132; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 15/12/2020, esecutiva 

a tutti gli effetti di legge, con la quale si è: 

1. deciso di partecipare al Bando di cui al Decreto del Dirigente della P.F. 

Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 

settembre 2020 al fine di ottenere il contributo massimo concedibile di 

€ 35.000,00 e di impegnarsi, pertanto, a cofinanziare l’intervento sul 

proprio territorio con una somma di € 6.200,00 (arrotondata per 

eccesso) essendo tutti Comuni interni al cratere sismico;  

2. approvato il Protocollo d’Intesa tra il Comune di Caldarola, 

Serrapetrona, Belforte del Chienti, Camporotondo di Fiastrone e 

Cessapalombo, per la realizzazione in forma aggregata di una nuova 

mobilità sostenibile e percorsi ciclopedonali in un tracciato ricadente in 

tali Comuni. 

3. dato atto che il Comune di Caldarola assumerà il ruolo del Comune 

Capofila con mandato a presentare la domanda di partecipazione al 

Bando di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico 

Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11/09/2020 e la susseguente 

rendicontazione dell’intervento; 



DETERMINAZIONE  n. 90 del 12-03-2021 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 384 del 

17/12/2020 con la quale si è provveduto a conferire l’incarico al Geom. Maria 

Pia Melonari, con studio tecnico a Camerino (MC) l’incarico per la 

predisposizione di uno studio di fattibilità per l’intervento “Ciclovia dei 5 

Comuni” per un importo complessivo di €  329,25, cnapia ed I.V.A. compresi, 

imputando la suddetta spesa di € 329,25 al capitolo 198 “spese progettazioni, 

perizie, collaudi, sopralluoghi”, del corrente bilancio di esercizio, Cod. Bil. 

01.06-1.03.02.11.004; 

PRESO ATTO che il Geom. Maria Pia Melonari, in qualità di tecnico incaricato 

dall’Amministrazione, in data 17/12/2020, al prot. n. 6907, ha presentato il 

progetto di fattibilità, redatto ai sensi del comma 5 e 6 dell’art. 23 del D.Lgs. 

50/2016, per l’intervento a favore della mobilità ciclistica denominato 

“Ciclovia dei 5 Comuni” costituito dagli elaborati di seguito elencati:  

Tavola 1:  Relazione descrittiva del territorio e del progetto 

unitario; 

Tavola 2: Sviluppo cartografico generale; 

Tavola 3.0: Elenco elaborati; 

Tavola 3: Relazione tecnica illustrativa degli interventi previsti ; 

Tavola 3a: Sviluppo cartografico e indicazione degli interventi 

previsti; 

Tavola 3b: Elenco prezzi; 

Tavola 3c: Computo metrico opere, messa in sicurezza e 

segnaletica; 

Tavola 3d: Quadro Tecnico Economico di progetto; 

Tavola 3e: Documentazione fotografica; 

 

che riporta il seguente quadro economico: 

 

A OPERE DI MESSA IN SICUREZZA IMPORTI 

A.1 Opere per interventi di messa in sicurezza su percorso, 

etc 

€ 22.601,04 

A.2 Posa in opera di totem e segnaletica informativa turistica  € 1.036,88 

A.3 Importo segnaletica turistica borghi storici e strade  € 5.597,62 

A.4 Importo segnaletica su percorsi naturalistici € 855,64 

 TOTALE INTERVENTI (A.1+A.2+A.3+A.4)  € 30.091,18 

B  SOMME A DISPOSIZIONE  



DETERMINAZIONE  n. 90 del 12-03-2021 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

B.1 IVA sui lavori A.1 e A.2 (22%) € 5.200,34 

B.2 IVA sui lavori A.3 e A.4 (22%) € 1.419,72 

 TOTALE (B.1+B.2) € 6.620,06 

C SPESE TECNICHE  

C.1 Spese tecniche di progettazione (A.1+A.2)  € 3.009,12 

C.2 Spese grafica e elaborazione contenuti (iva 

compresa) 

€ 406,06 

C.3 Spese relative a cnpaia 4% (opere A.1+A.2)  € 120,36 

C.4 IVA su spese tecniche (progetto opere A.1-A.2) € 688,49 

C.5 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 C. 3 DL 

50/2016 

€ 192,58 

C.6 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 C. 4 DL 

50/2016 

€ 48,15 

 TOTALE (C.1+C.2+C.3+C.4+C.5+C.6)  € 4.464,76 

 COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B+C) € 41.176,00 

 di cui CONTRIBUTO REGIONE MARCHE  
per opere e spese tecniche nella misura del 85%  

€ 34.999,60 

 di cui CONTRIBUTO COMUNE DI 
SERRAPETRONA  
per opere e spese tecniche nella misura del 15%  

€ 6.176,40 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 17/12/2020 con la quale viene 

approvato il suddetto progetto di fattibilità tecnico economica; 

 

VISTO che la suddetta progettista ha presentato la parcella relativa alla 

redazione del suddetto progetto di fattibilità tecnico economica; 

 

RITENUTO quindi che si possa provvedere alla liquidazione della suddetta 

parcella; 

DATO ATTO che per il Geom. Maria Pia MELONARI è stato acquisito, dalla 

Cassa Geometri di Roma, il certificato di regolarità contributiva Pro t. n. 



DETERMINAZIONE  n. 90 del 12-03-2021 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

1621474 del 16/12/2020, registrata al protocollo comunale n. 6881 del 

17/12/2020, con validità di 120 giorni; 

DATO ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari (legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificata dal  decreto 

legge n. 187 del 12 novembre 2010 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

217 del 17 dicembre 2010), alla procedura di spesa riveniente dal presente atto 

è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (smartCIG) ZBB2FD41E6, in 

quanto trattasi di lavori di importo inferiore ad € 40.000,00=; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il 

sottoscritto geom. Paolo MARIANTONI;  

Attesa la natura gestionale del presente atto;  

D E T E R M I N A  

1 - la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di liquidare la parcella n. 2/E del 12/02/2021 di € 269,87, oltre il bollo di 

€ 2,00 ed IVA esente, emessa dal Geom. Maria Pia MELONARI per lo 

svolgimento dell’incarico professionale per la redazione dello studio di 

fattibilità tecnico economica per i lavori di realizzazione ciclovia, per un 

importo pari ad € 257,02, al netto dei contributi integrativi e dell’I.V.A. in 

misura in legge; 

3 - di imputare la suddetta spesa di € 271,87 al capitolo 198 RR.PP. “spese 

progettazioni, perizie, collaudi, sopralluoghi”, del corrente bilancio 

provvisorio di esercizio, Cod. Bil. 01.06-1.03.02.11.004; 

4 - Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento. 



DETERMINAZIONE  n. 90 del 12-03-2021 - Pag. 7 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 19-03-2021                   al 03-04-2021 

 

Lì  19-03-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


